
Posudek vedoucího disertační práce 

 
Jméno doktoranda: JUDr. Viktor Gazda  

Téma práce: Gnozeologická východiska dokazování před soudem  

Datum odevzdání práce: 30. září 2024  
 

 

Disertační práce Viktora Gazdy navazuje na jeho úspěšnou monografii 

Hledání pravdy v civilním procesu (Wolters Kluwer, Praha 2020) a tentokrát se 

zabývá teorií důkazního práva. S významným ukotvením v zahraniční právní 

vědě zprostředkovává českému publiku významné recentní teorie dokazování, 

dále je rozvíjí a konfrontuje s poznatky souvisejících humanitních věd, totiž 

filosofie (např. filosofické hermeneutiky) a logiky (např. bayesiánské teorie 

pravděpodobnosti).  

Dospívá k zajímavému závěru, upřednostňujícímu před pojmem pravdivosti 

pojem pravděpodobnosti a razící správnost jako kritérium skutkové otázky. Tento 

závěr jistě bude též důležitým předmětem rozpravy v rámci obhajoby.  

Význam předkládané disertační práce je zdůrazněn faktem, že do takové 

hloubky se teorií důkazního práva dosud v české právní vědě nikdo nezabýval. 

Spolu s doktorandovou monografií Hledání pravdy v civilním procesu 

představuje disertační práce dobrý fundament pro další badatele.  

Shrnuji, že disertační práce obsahuje originální, podstatné a hodnotné vědecké 

výsledky na důležité právněteoretické téma. Práce je přehledně členěná, použitá 

literatura je řádně citována, práce má předepsaný rozsah a ani po formální stránce 

nevykazuje vady. 

Její výsledky jsou řádně publikovány, jednak v textu GAZDA, Viktor: 

Theories of Truth in Legal Fact-Finding. In: KLAPPSTEIN, Verena; 

DYBOWSKI, Maciej (eds.): Theory of Legal Evidence — Evidence in Legal 

Theory. Cham: Springer, 2022, jednak nakladatelství Wolters Kluwer vydalo 

potvrzení, že disertační práci publikuje jako monografii.  

Bez výhrad proto disertační práci Viktora Gazdy doporučuji k obhajobě.  

 

 

V Praze dne 1. prosince 2024  

 

 

 

 

Prof. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 


